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Møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget,  
Den 6. oktober 

 

REFERAT 
 
Møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Dato: torsdag den 6. oktober 2022 kl. 10-15 
Sted: Telehuset, Borups Allé 41, Tårnet, lokale H 301 (indgang via receptionen – lokalet er på 3. 
etage) 
 
Medlemmer: 
Hanne Simonsen (formand), Margit Schrøder (formand), Leif Andreasen (næstformand) Lisbeth 
Sølver (næstformand), Lise Helweg (næstformand), Anne Marie Bossen Aarøe, Bjarne Jørgensen, 
Eleonora Lewandowski, Elin Johansson, Henrik Høgh, Kirsten Nissen, Lone Skov Valentin Al Awssi, 
Margit Risnæs, Merete Råschou, Michael Neumann. 
 
Elin Johansson, Hanne Simonsen, Lise Helweg og Kirsten Nissen havde afbud til mødet.  
 
 

1. Valg af dirigent 
v/ Margit Schrøder  
 

 
BESLUTNING 
Margit Risnæs blev valgt som dirigent.  
 
 

2. Godkendelse af dagsorden 
v/ Margit Schrøder   
 

 
BESLUTNING 
Udvalget godkendte dagsordenen.  
 
 

3. Godkendelse af referat 
v/ Margit Schrøder  
 

 
BILAG 

INDSTILLING 

1. at udvalget vælger en dirigent. 

INDSTILLING 

1. at udvalget godkender dagsordenen. 

INDSTILLING 

1. at udvalget godkender referat af møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 8. september 
2022. 
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• Referat af møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 8. september 2022 
 
BESLUTNING 
Udvalget godkendte referatet af møde i Sundheds- og Omsorgsudvalget den 8. september 2022. 
 
 

4. Oplæg om projekt tryghed i eget hjem (besøg kl. 10.05-10.35) 
v/ afdelingsleder Monica Andersen, specialkonsulent Oliver Metcalf-Rinaldo og projektleder 
Josefine Emma Jacobsen  
 

 
BAGGRUND 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har undersøgt hjemmeboende ældres behov for tryghed og 
afprøvet en række tryghedsskabende løsninger. Erfaringerne fra projekt Tryghed i eget hjem er 
samlet i et nyt løsningskatalog med 22 løsninger og idéer. 
 
Projektet er et samarbejde med Aalborg og Aarhus kommuner og er støttet af Sundhedsstyrelsen 
og Socialstyrelsen gennem puljen til at styrke omsorg og nærvær i ældreplejen. Det 
tværkommunale projekt Tryghed i eget hjem udspringer af et fælles ønske om at imødekomme 
ældres behov for tryghed med en bred vifte af løsninger. Siden januar 2021 er der arbejdet 
systematisk med at afdække de ældres tryghedsbehov og afprøve relevante teknologiske, 
organisatoriske og formidlingsrettede løsninger. 
 
Indledningsvist i projektet blev der lavet en omfattende behovsafdækning, blandt ældre med 
nødkald, deres pårørende og kommunale medarbejdere. På baggrund af behovsafdækningen er 
der udarbejdet et tryghedsværktøj til at understøtte et bedre match mellem den ældres 
tryghedsbehov og den kommunale indsats. 
 
Tryghedsværktøjet er en af i alt 13 løsninger som er blevet afprøvet og efterfølgende evalueret. De 
afprøvede løsninger og ideer har både fokus på borgernes egne ressourcer, samt inddragelse af 
pårørende og øvrigt netværk. Alle de afprøvede løsninger er samlet i et nyt løsningskatalog 
sammen med andre idéer og potentialer, som er opstået undervejs i projektet i forbindelse med 
markedsafdækning, workshops, interviews med ældre og deres pårørende eller afprøvninger med 
forskellige medarbejdergrupper. Kataloget skal bl.a. give andre kommuner kendskab til et bredere 
udvalg af muligheder til at imødekomme borgernes tryghedsbehov, end tilfældet er i dag. 
Løsningerne spænder derfor bredt, lige fra daglige tryghedsopkald til en kort animationsfilm, som 
skal bidrage til at aftabuisere fald blandt ældre. 
 
Afdelingsleder Monica Andersen, specialkonsulent Oliver Metcalf-Rinaldo og projektleder 
Josefine Emma Jacobsen fra Center for Ældre og Innovation vil på mødet orientere om 
erfaringerne med projektet samt svare på eventuelle spørgsmål.  
 
BILAG  

• LØSNINGSKATALOG JUNI 2022 (kk.dk) 
 

BESLUTNING  
Udvalget tog orienteringen til efterretning.  
 
 

5. Orientering fra det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg 

INDSTILLING 

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

https://www.kk.dk/sites/default/files/2022-07/L%C3%B8sningskatalog_Tryghed%20i%20eget%20hjem_webtilg%C3%A6ngelig.pdf
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v/ Margit Schrøder og Lisbeth Sølver 
 

 
BAGGRUND 
Udvalget drøfter eventuelle relevante sager fra det seneste møde i det politiske Sundheds- og 
Omsorgsudvalg. 
 
Link til mødemateriale fra det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg 
 
BESLUTNING 
Margit Schrøder orienterede om, at Sundheds- og Omsorgsudvalget på møde den 22. september 
2022 havde haft en temadrøftelse om genoptræning i det nære sundhedsvæsen, og at udvalget 
havde godkendt mødeplan for 2023, herunder to møder med Ældrerådet.  
 
 

6. Input til høring vedrørende regelforenkling og afbureaukratisering i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen  

v/ Lisbeth Sølver 
 

 
BAGGRUND 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har den 21. september 2022 sendt høringsmateriale 
vedrørende afbureaukratiserings- og regelforenklingsprocessen til Ældrerådet, SUF-MED og 
Handicaprådet.  
 
Høringsmaterialet består af en foreløbig oversigt, som de fire nedsatte arbejdsgrupper i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udarbejdet omfattende de fire spor: 1. Generelle regler 
på sundheds- og ældrerådet, herunder regler inden for sundhedsloven og serviceloven; 2. Regler 
vedr. administration og HR; 3. Procedurer vedr. CURA samt 4. Overordnede politikker, 
handleplaner, strategier mv.  
 
På mødet i Ældrerådet den 28. september 2022 blev rådet præsenteret for de fire 
arbejdsgruppers foreløbige arbejde med at identificere regler, dokumentationskrav mv. samt 
forvaltningens (umiddelbare) vurdering i forhold til henholdsvis fastholdelse, afskaffelse eller 
forenkling. 
 
Ældrerådet har således sammen med de øvrige høringsparter (SUF-MED samt Handicaprådet) 
mulighed for at bidrage med input til forvaltningens videre arbejde med regelforenkling med 
afsæt i det tilsendte høringsmateriale. Og ydermere er Ældrerådet opfordret til at pege på 
minimum tre regler, der kan afskaffes på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område. 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.  

INDSTILLING 

1. at udvalget kommer med input til høringen vedr. regelforenkling og afbureaukratisering i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.  

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Sundheds-%20og%20Omsorgsudvalget
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Der er høringsfrist den 26. oktober 2022. Sundheds- og Omsorgsudvalget bliver den 14. 
december 2022 forelagt forvaltningens samlede afrapportering samt Ældrerådets og de øvrige 
høringsparters input hertil. 
 
Sundheds- og Omsorgsudvalget har tidligere drøftede, hvorvidt det vil være fornuftigt at afskaffe 
§ 83a om at ældre skal have et rehabiliterende forløb forud for, at de kan modtage hjemmepleje 
mv., og at der ikke kun bør være fokus på ældres funktionsevne, men også det mentale aspekt, hvis 
ikke det allerede er en del af vurderingen. Derudover mente udvalget, at det er omstændigt at 
søge om og få udleveret hjælpemidler og vendte, hvorvidt man kan gøre noget for at forenkle 
processen og gøre det mere overskueligt for borgerne. Derudover ser udvalget gerne, at de 
kommunale årlige uanmeldte tilsyn efter serviceloven bibeholdes. 
 
Videre har udvalget nævnt, at tankerne bag ’Slip hjemmeplejen fri’ er gode, og at det er 
medarbejdere, som er tæt på borgere, der visiterer samt at udvalget fortsat gerne ser, at 
klippekortordningen bevares, og at flere ældre benytter deres klip.  
 
Udvalgets input vil blive samlet i et høringssvar, som rådet skal endeligt godkende på møde i 
Ældrerådet den 26. oktober 2022. 
 
BILAG  

• Høringsmateriale med foreløbig oversigt over regler, politikker, strategier på Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens område. 

• Sundheds- og Omsorgsforvaltningens følgebrev af 21. september 2022 til Ældrerådet 
vedrørende afbureaukratiserings- og regelforenklingsprocessen 

 
BESLUTNING 
Udvalget havde følgende input til høringen vedrørende regelforenkling og afbureaukratisering i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen: 
 

- Høringen bør disponeres i tre afsnit, et hvor Ældrerådet peger på regler mv., som udvalget 
med fordel bør kigge på, et hvor Ældrerådet peger på regler mv., som rådet ikke vil af med, 
herunder tilsyn, og et hvor rådet skriver lidt om deres oplevelser med processen.  

- Forvaltningen bør se på muligheder for at forenkle arbejdsgange i journal- og 
omsorgssystemet Cura, således at dokumentation kan ske under så tidsbesparende hensyn 
som muligt – uden at gå på kompromis med borgeres retssikkerhed. 

- Undersøge om registrering af klippekort kan gøres på en mindre tidskrævende måde. 
- I forhold til at pege på minimum tre regler, der kan afskaffes på Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningens område foreslår udvalget 1) at man fjerner § 83 a om at 
kommunalbestyrelsen skal tilbyde et korterevarende og tidsafgrænset rehabiliteringsforløb 
til personer med nedsat funktionsevne, hvis rehabiliteringsforløbet vurderes at kunne 
forbedre personens funktionsevne og dermed nedsætte behovet for hjælp efter § 83, stk. 1. 
Vurderingen skal være individuel og konkret og tage udgangspunkt i modtagerens 
ressourcer og behov. Borgere skal i stedet tilbydes rehabilitering efter ønske og behov, og 
der er i dag meget fokus på borgers funktionsevne frem for også at se på det mentale 
helbred). 2) At borgere der flytter på plejehjem, gerne må benytte aktivitetscentre på 
ubestemt tid (og at reglen om at borgere, der flytter på plejehjem, må benytte 
aktivitetscentret i et halvt år efter flytning bortfalder, sådan at borgere kan benytte 
aktivitetscentret på ubestemt tid – dette ud fra et hensyn om, at det er borgeren selv, der 
skal bestemme. 3) Forvaltningen bør se på forenkling af tildeling af hjælpemidler til 
borgere – særligt i forhold til reglerne for genvisitering af hjælpemidler, idet udvalget 
mener, at det er unødvendigt at genvisitere borgere til eventuelle hjælpemidler.   

 
 

7. Input til høring vedr. opførelse af 112 almene plejeboliger i Sydhavnsgade 
v/ Lisbeth Sølver 
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BAGGRUND 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har den 30. september 2022 sendt et alment boligprojekt 
med plejeboliger og servicearealer i Sydhavnsgade i høring i Ældrerådet.  
 
Rådet har i forbindelse med høringen fået tilsendt fællesindstillingen til Sundheds- og 
Omsorgsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget vedr. alment boligprojekt med plejeboliger og 
servicearealer i Sydhavnsgade samt en præsentation af de 112 almene plejeboliger, som 
planlægges opført i Sydhavnsgade i Sydhavnen.  
 
Ældrerådets Boligudvalg behandler høringen på udvalgsmøde den 3. oktober, og Sundheds- og 
Omsorgsudvalget bør i den forbindelse drøfte, om der er supplerende bemærkninger til udkastet 
til høringssvaret. På baggrund af fagudvalgenes bemærkninger forelægges Ældrerådet udkast til 
høringssvar på møde den 26. oktober 2022 med henblik på endelig godkendelse.  
 
Høringsfristen er den 26. oktober 2022.  
 
BILAG  

• Fællesindstilling til Sundheds- og Omsorgsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget vedr. 
alment boligprojekt med plejeboliger og servicearealer i Sydhavnsgade  

• Nybyggeri plejehjem Sydhavnsgade 
 

BESLUTNING 
Udvalget vendte høringen. For nærmere henvises til bilaget. 
 
BILAG 

• Udkast Københavns Ældreråds høringssvar vedr. opførelse af 112 plejeboliger i 
Sydhavnsgade 

 
 

8. Opfølgning på temadagen den 9. juni 2022 om ældre med minoritetsetnisk 
baggrund 

v/ Margit Schrøder og Michael Neumann 
 

 
BAGGRUND 
På initiativ af Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget samt Sundheds- og 
Omsorgsudvalget faciliterede Ældrerådet den 9. juni 2022 en temadag om ældre med 
minoritetsetnisk baggrund.  
 
Udover deltagelse af medlemmer fra Ældrerådet, var medlemmer af det politiske Sundheds- og 
Omsorgsudvalg, Beskæftigelses- og Integrationsudvalg samt Socialudvalg også inviteret.  

INDSTILLING 

1. at udvalget kommer med eventuelle bemærkninger til høringen vedr. opførelse af 112 almene 
plejeboliger i Sydhavnsgade.  

INDSTILLING 

1. at udvalget drøfter punktet.  
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Forud for temadagen havde Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Socialforvaltningen og 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen sendt en række baggrundsnotater, som er vedlagt 
som bilag 
 
På dagen holdt Sundheds- og Omsorgsforvaltningen et oplæg om minoritetsetniske ældre og 
etnisk ressourceteam, som er et tilbud til ældre med etniske minoritetsbaggrund og deres 
pårørende i deres møde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Videre deltog en ph.d.-
studerende med et oplæg om selvudpegede hjælperordninger, herunder muligheder og 
udfordringer kulturelt, religiøst og familiært. Oplæggene er vedlagt som bilag.  
 
Derudover var der på dagen lagt op til både gruppe- og fællesdrøftelser, hvor sigtet blandt andet 
var på, hvilke dilemmaer og udfordringer der er, om kommunens tilbud når målgruppen, og 
hvordan politikere, Ældreråd og forvaltninger kan arbejde videre med området. 
 
På sidste udvalgsmøde besluttede udvalget, at arbejdsgruppen bag temadagen ville drøfte, 
hvordan der bør samles op i Ældrerådet, og udvalget bør på den baggrund drøfte, hvordan rådet 
fx kan arbejde videre i forhold til den viden og de problematikker, der på dagen blev belyst. Hvad 
står eksempelvis tilbage fra dagen, og er der særlige områder, hvor der er brug for at sætte ind.  
 
BILAG 

• Link til rapport fra Dansk Flygtninge Hjælp om Minoritetsetniske ældres livssituation, ønsker 
og behov  

 
BESLUTNING  
Michael Neumann og Margit Schrøder orienterede om, at arbejdsgruppen bag temadagen havde 
talt om, at Ældrerådet bør arbejde videre i forhold til selvudpegede hjælpere samt ensomhed 
blandt minoritetsetniske ældre, idet der her muligvis kan være et potentiale for udvikling og 
forbedring. I forhold til de to emner drøftede udvalget følgende perspektiver:  
 
Selvudpegede hjælpere  

- Der bør være nogle tydelige retningslinjer på området for selvudpegede hjælpere, 
herunder fx faglige retningslinjer, hvilke opgaver forventes at blive løftet af selvudpegede 
hjælpere, og kan man skabe nogle bedre arbejdsvilkår  

- Kommunen bør facilitere/koordinere netværksmøder, som fx kan foregå i lokaler på 
kommunens plejehjem eller hos hjemmeplejen, hvor de selvudpege hjælpere kan mødes 
med hinanden - og eventuelt en medarbejder - og sparre om opgaven, aflastes samt få og 
dele viden   

- Undersøgelse af hvordan de 25 selvudpegede hjælpere, som får et tilsyn udvælges, og 
hvilke udfordringer beskrives i de rapporter, som visitator udarbejder 

- Selvudpegede hjælpere bør tilbydes undervisning/kurser  
- Det er vigtigt, at ønsket om at være selvudpeget hjælper sker på eget initiativ, og at 

forskellige traditioner respekteres  
- Det er vigtigt, at sprog ikke bliver en barriere/hindring for ældres og selvudpegedes 

hjælperes kendskab til kommunens tilbud  
- Vigtigt at ældre og selvudpegede hjælpere kender til kommunens tilbud, og de 

muligheder der er, herunder at de fx er informerede om de aktivitets- og klubtilbud mv., 
som er i området 

- Vigtigt at selvudpegede hjælpere præsenteres for mulighederne for beskæftigelse inden 
for sundheds- og ældreområdet, og at de bliver informeret om, at deres kompetencer er 
efterspurgte (Sundheds- og Omsorgsforvaltningen kan fx samarbejde med 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i forhold til at sikre, at der er en øget 
opmærksomhed på at informere borgere herom) 
 

Afhjælpe ensomhed  

https://drc.ngo/media/aqhpzjpt/rapport-om-minoritetsetniske-%C3%A6ldre_cuf_2022.pdf
https://drc.ngo/media/aqhpzjpt/rapport-om-minoritetsetniske-%C3%A6ldre_cuf_2022.pdf
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- Ifølge undersøgelser, er der desværre mange ældre med minoritetsetniske baggrund, der 
føler sig ensomme, hvorfor man bør fokusere på at understøtte, at minoritetsetniske ældre 
oplever, at der er nogle fællesskaber som de kan indgå i  

- Det er vigtigt, at der er muligheder i borgeres nærområde, og at nogen faciliterer/tager 
initiativ til at invitere folk ind i fællesskabet - fx via lokale ambassadører og følgeordninger. 
Civilsamfundet eller opsøgende medarbejdere kan spille en aktiv rolle i forhold til at hjælpe 
mennesker ind i et relevant fællesskab. Erfaringer peger på, at der er brug for en mere 
personlig invitation til fællesskabet, og at der fx er nogle der agerer oversættere samt 
motiverer borgerne 

- Særligt kvinder med minoritetsetniske baggrund mangler nogle fællesskaber 
- Der bør blive stillet nogle gratis lokaler til rådighed - fx på et nærliggende plejehjem, i 

boligforeningen eller en anden nærliggende kommunal ejendom   
- Man kan kigge på muligheder for at starte et træningstilbud eller stille træningslokaler på 

plejehjem til rådighed i nogle bestemte områder - fx som en forsøgsordning 

Udvalget drøftede derudover, hvorvidt der bør være kønsopdelte aktiviteter samt hvordan man 
bedst integrerer minoritetsetniske ældre, og om der bør være særlige ordninger for at hjælpe en 
bestemt gruppe. Videre vendte rådet, om de kunne være med til at understøtte, at kendskabet til 
ældre- og seniorklubberne særligt også udbredes til minoritetsetniske ældre.  

Udvalget lagde op til, at Ældrerådet i fællesskab drøfter, hvordan der skal arbejdes videre med 
emnerne, og om der fx skal tilføjes yderligere på møde den 26. oktober 2022.   
 

9. Nyt medlem til Regionsældreråd Hovedstaden  
v/ Margit Schrøder 
 

 
BAGGRUND 
Der er i hver region af frivillighedens vej etableret et regionsældreråd, hvor repræsentanter fra 
regionens kommunale ældreråd samarbejder om temaer, som er relevante på det regionale plan. 
Regionerne har opgaver indenfor sundhedsvæsenet, det sociale område, regional udvikling, 
erhverv, uddannelse og kultur, natur og miljø og kollektiv trafik. Især sundhedsområdet og 
trafikområdet har ældrerådenes interesse. Der findes ingen lovgivning om regionsældreråd. 
 
Fra Københavns Ældreråd er følgende medlemmer udpeget af Ældrerådet til Regionsældreråd 
Hovedstaden: Anne-Marie Bossen, Arne Bjørn Nielsen, Elin Johansson, Hanne Simonsen, Kirsten 
Nissen, Leif Andreasen, Lisbeth Sølver, Lise Helweg, Margit Risnæs og Margit Schrøder. Arne Bjørn 
Nielsen og Lise Helweg er ligeledes af Ældrerådet udpeget til Regionsældreråd Hovedstadens 
Forretningsudvalg.  
 
På mødet i Ældrerådet tilkendegav Lise Helweg, at hun ikke længere ønsker at sidde i 
Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg, og der skal derfor i Ældrerådet udpeges en ny 
repræsentant til Forretningsudvalget.  
 
For- og næstformændene for Sundheds- og Omsorgsudvalgets ønsker på mødet at drøfte, 
hvorvidt udvalget over for Ældrerådet ønsker at indstille, at der skal vælges et nyt medlem til 
Regionsældreråd Hovedstaden, såfremt et andet medlem ønsker at trække sig. 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget beslutter, hvorvidt de over for Ældrerådet ønsker at indstille, at der udpeges et nyt 
medlem fra Ældrerådet til Regionsældrerådet Hovedstaden, såfremt der bliver en plads ledig. 
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BESLUTNING 
Udvalget havde en drøftelse af, om der var nogen i Sundheds- og Omsorgsudvalget, som har et 
ønske om, at de gerne vil sidde i Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg.  
 
Der var ingen, der tilkendegav at ville stille op til posten. Udvalget var opmærksomme på, at det er 
Ældrerådet, der udpeger medlemmer til Regionsældreråd Hovedstaden, og herunder også 
Regionsældreråd Hovedstadens Forretningsudvalg, og at punktet tages op på møde i Ældrerådet 
den 26. oktober 2022. 
 
 

10. Oplæg vedrørende pårørendeinddragelse til fællesmødet med Sundheds- og 
Omsorgsudvalget den 17. november 2022 

v/ Lisbeth Sølver 
 

 
BAGGRUND 
I forbindelse med Ældrerådets kommende fællesmøde med det politiske Sundheds- og 
Omsorgsudvalg den 17. november 2022 besluttede Ældrerådet på møde den 28. september 
2022, at de ønsker at drøfte emnet pårørendeinddragelse med det politiske udvalg.  
 
For- og næstformændene har i den forbindelse lagt op til, at udvalget vender temaet med henblik 
på det samlede Ældreråds forberedelse til mødet.  
 
BESLUTNING 
Udvalget besluttede, at Lisbeth Sølver og Lone Skov Valentin Al Awssi arbejder videre med emnet 
med henblik på forelæggelse for Ældrerådet på møde den 26. oktober 2022, hvor emnet tages op.  
 
Videre nævnte Michael Neumann, at han også vil forberede nogle input til punktet vedrørende 
velfærdsteknologi. 
 
 

11. Oplæg om nyt format af kataloget Ældre i København 2023 (besøg kl. 12.30-
13.00) 

v/ Afdelingsleder Berit Helt og konsulent Ditte Frimodt Lauritzen 
 

 
BAGGRUND 
I forbindelse med høring af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens og Socialforvaltningens 
kvalitetsstandarder Hjælp i hverdagen 2023 og Ældre i København 2023 vil Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen orientere udvalget om høringen samt om katalogets kommende format. 
 
Afdelingsleder Berit Helt og konsulent Ditte Frimodt Lauritzen fra Center for Ældre og Innovation 
deltager derfor på mødet kl. 12.30-13.00 med henblik på at orientere om høringen og arbejdet 

INDSTILLING 

1. at udvalget forbereder temaet pårørendeinddragelse til møde med det politiske Sundheds- og 
Omsorgsudvalget den 17. november 2022.  

INDSTILLING 

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 
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med det nye format samt svare på eventuelle spørgsmål.  
 
Høringsmaterialet sendes til udvalget den 4. oktober 2022. 
 
BESLUTNING  
Udvalget tog orienteringen til efterretning.  
 
 

12.  Høring vedr. Hjælp i hverdagen 2023 og Ældre i København 2023 
v/ Margit Schrøder  
 

 
BAGGRUND 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen sender den 4. oktober 2022 Ældre i 
København 2022, som er Sundheds- og Omsorgsforvaltningen kvalitetsstandard og Hjælp i 
hverdagen 2022, som er Socialforvaltningens kvalitetsstandard i høring.  
 
Høringen giver mulighed for at komme med eventuelle bemærkninger til beskrivelserne af 
tilbuddene, særligt med fokus på læsevenlighed, forståelse og anvendelse.  

 
Baggrund for kvalitetsstandarderne 
I henhold til bekendtgørelse nr. 1575 af 27/12/2014 skal Borgerrepræsentationen én gang årligt 
godkende en borgerrettet kvalitetsstandard for serviceydelser efter servicelovens §§ 83, 83a og 86 
om personlig og praktisk hjælp, rehabiliteringsforløb, genoptræning og vedligeholdende træning. 
Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har på den baggrund udarbejdet 
høringsudgaver til de vedlagte kvalitetsstandarder.  
 
Efter ønske fra Socialudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget har Socialforvaltningen og 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen siden 2014 samarbejdet omkring en harmonisering af 
beskrivelserne i kvalitetsstandarderne Hjælp i Hverdagen og Ældre i København. 
Harmoniseringsprocessen har rettet sig mod i videst muligt omfang at gøre de to 
kvalitetsstandarder enslydende for tilsvarende indsatser. 
 
Udvalget bør på baggrund af høringsmateriale behandle høringen og udarbejde udkast til 
høringssvar. Høringsfristen er den 1. november 2022, og Ældrerådet behandler og godkender 
endeligt høringssvar på møde den 26. oktober 2022. 
 
BILAG 

• Høringsbrev vedr. Hjælp i hverdagen 2023 og Ældre i København 2023 [eftersendes 4. 
oktober 2022] 

• Udkast Ældre i København 2023 [eftersendes den 4. oktober 2022] 

• Udkast Hjælp I hverdagen 2023 [eftersendes den 4. oktober 2022] 
 

BESLUTNING  
Udvalget behandlede høringen. For nærmere henvises til bilaget.  
 
BILAG  

• Udkast til Københavns Ældreråds høringssvar vedr. Hjælp i hverdagen 2023 og Ældre i 
København 2023 

 

INDSTILLING 

1. at udvalget behandler høringen samt udarbejder udkast til høringssvar.  
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13.  Udpegning af tema(er) til temaoplæg/temadrøftelser på et kommende 
ældrerådsmøde 

v/ Margit Schrøder  
 

 
BAGGRUND 
Ældrerådet besluttede på møde den 28. september 2022 tilrettelægger temadrøftelser på møder 
i Ældrerådet sådan, at hele rådet i fællesskab kan få gavn af de erfaringer og den viden, som er i 
fagudvalgene.  
 
Forslaget skal blandt andet ses i lyset af, at Ældrerådet der sad i perioden 2017-2020, havde gode 
oplevelser med de fagudvalgs tilrettelagte temadrøftelser, hvor udvalgene på skift inddrog hele 
rådet i konkrete temaer, men også arbejdsmetoder, overvejelser i forhold til mærkesager m.v. 
 
Der er lagt op til, at emnet tages op i udvalgene med henblik på, at Forretningsudvalget kan 
koordinere og udarbejde en indledende plan for temamøderne den 12. oktober 2022. 
 
BESLUTNING 
Udvalget vendte, at følgende temaer kunne være interessant for udvalget at facilitere en fælles 
temadrøftelse omkring:  
 

- Udvalgets arbejde med tilsyn 
- Det tværsektorielle samarbejde om bl.a. sundhedsklynger 
- Pårørendeinddragelse 
- Ældrelov  

 
 

14.  Resultatet af budgetforhandlingerne vedrørende budget 2023 og 
indledende overvejelser i forhold til budget 2024 

v/ Lisbeth Sølver 
 

 
BAGGRUND 
Københavns Kommunes budgetaftale for 2023 landede den 12. september 2022, og aftalen kan 
læses på linket her. 
 
Budgetforslaget og resultatet af forhandlingerne om budget 2023 bliver forelagt 
Borgerrepræsentationen til godkendelse i forbindelse med andenbehandlingen af budgettet, der 
finder sted den 6. oktober 2022. 
 
Udvalget bør i den forbindelse orientere sig om resultaterne for budgetaftalen for 2023 i forhold 
til, hvilke indsatser der vedrører ældre og sundheds- og omsorgsområdet. Udvalget kan i den 

INDSTILLING 

1. at udvalget indledningsvist vender, hvilket tema der kunne være relevant at tage op i forbindelse 
med et kommende temaoplæg/temadrøftelse på et ældrerådsmøde.  

INDSTILLING 

1. at udvalget vender resultaterne af årets budgetforhandling samt eventuelt påbegynder 
overvejelser i forhold til arbejdet med budget 2024. 

https://www.kk.dk/sites/default/files/2022-09/Aftaletekst%20p%C3%A5%20budget%202023-a.pdf
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forbindelse også vende eventuelle overvejelser i forhold til arbejdet med budget 2024, herunder fx 
indledningsvist gøre sig overvejelser om, hvad der kunne være relevant at sætte fokus på i 
forbindelse med budget 2024.   
 
BESLUTNING 
Udvalget vendte, at det var godt, at politikerne havde taget deres initierede budgetforslag med. 
Videre vendte udvalget, hvorvidt det vil give mening at arbejde for, at egen betaling på samtlige 
midlertidige ophold bortfalder.  
 
Derudover vendte udvalget, hvorvidt egen betaling for omsorgstandplejen bør ophøre, således at 
det er gratis. I dag koster det 550 kr. om året (pris 2022) at være tilmeldt ordningen.  
 
Derudover drøftede udvalget, hvorvidt det vil give mening at have et ønske om, at der skal være 
gratis kaffe og te til beboere og pårørende på plejehjem, hvis ikke der allerede er det.  
 
Videre nævnte et udvalgsmedlem, at hun gerne ser, at der med budget 2024 gives midler til 
etablering af et varmtvandsbassin samt drift og undervisning fx i sammenhæng med et af 
kommunens plejehjem og/eller aktivitetscentre.  
 
Udvalget besluttede at arbejde videre med budgetønsker til budget 2024 på næste udvalgsmøde, 
og at udvalget derudover løbende har deres opmærksomhed på emnet. 
 
  

15.  Næste udvalgsmøde den 3. november 2022 
v/ Margit Schrøder  
 

 
BESLUTNING  
Udvalget efterspurgte at få et oplæg om det kommunale arbejde med sundhedsklynger.  
 
 

16.  Eventuelt  
Lone Skov Valentin Al Alwssi orienterede om partilederdebatten om ældre nu og i fremtiden hos 
Ældre Sagen den 29. september 2022, som hun og Lisbeth Sølver havde deltaget i. Lone Skov 
Valentin Al Awsski gjorde opmærksom på Ældre Sagens mærkesager, og at Ældre Sagen på 
mødet ikke havde uddybet, hvad de mente med inddragelse af pårørende. Videre nævnte Lisbeth 
Sølver, at Ældre Sagen i forhold til spørgsmålet om at indføre retten til en halv times ugentlig 
hjælp efter eget valg (klippekortet) i lovgivningen ikke så det som en nødvendighed, når 
ældreplejen i deres optik i fremtiden formentlig ville arbejde mere behovscentreret.  
 
Merete Råschou orienterede om borgermødet om den nye Ældrepolitik den 12. oktober i Festsalen 
på Københavns Rådhus kl. 13.30-16.30, hvor Sundheds- og Omsorgsforvaltningen holder et stort 
borgermøde om den nye Ældrepolitik.  

 
 

INDSTILLING 

1. at udvalget vender dagsordenen for næste udvalgsmøde.  


